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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién presentada por la Directora de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP respecto del elegible JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS de la lista conformada
mediante el articulo primero de la Resoluciéon No. 0657 del 28 de marzo de 2014, para el empleo
No. 201788, en conclusién de la actuacion administrativa iniciada mediante Auto No. 0117 del 25
de abril de 2014”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y

CONSIDERANDO
L. ANTECEDENTES

A traves del Acuerdo No. 160 del 3 de agosto de 2011, modificado por el Acuerdo No. 172 del 6 de
junio de 2012, la Comision Nacional del Servicio Civil convocéd a Concurso Abierto de Méritos para
proveer empleos vacantes del Sistema Especifico de Carrera Administrativa pertenecientes a la
planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de Gestiéon Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, identificada como Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC, de la Convocatoria No. 130 de 2011,
se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el Cédigo No. 201877, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 21.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié contrato
con la Universidad de La Sabana para adelantar las etapas de verificacién de requisitos minimos,
disefio, construccion y aplicacién de pruebas escritas y valoracién de antecedentes, dentro del
proceso de seleccion objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la oportunidad prevista, el sefior JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.856.960 de Bogota, se inscribié al proceso de seleccién sefialando
como aspiraciéon el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 201788.

Durante la etapa de verificacion de requisitos minimos del concurso, la Universidad de La Sabana,
ente delegado por la CNSC para el desarrollo de dicha actividad, considerd que el aspirante JOHN
RICARDO GONZALEZ COBOS acreditd, con la documentacién aportada al momento de la
inscripcion, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos en la
Oferta Publica de Empleos de Carrera para el empleo al que aspiraba y en consecuencia, el
mencionada participante fue admitido en el concurso.
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Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedio a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado con el Codigo
OPEC No. 201788, a través de la Resolucion No. 0657 del 28 de marzo de 2014, la cual fue
publicada el 2 de abril del mismo afio en la pagina Web de la Comision Nacional del Servicio Civil,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004.

El sefior JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS ocup6 el puesto No. 1 en la Lista de Elegibles
adoptada mediante la Resolucién No. 0657 del 28 de marzo de 2014, para el empleo denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, identificado en la Oferta Publica de Empleos
de Carrera - OPEC con el nimero 201788.

Dentro del término establecido por el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, presenté ante la CNSC, mediante oficio con radicado
No. 11201 del 8 de abril de 2014, precisado por oficio con radicado No. 12480 del 23 de abril de
2014, solicitud de exclusion de la lista de elegibles del sefior JOHN RICARDO GONZALEZ
COBOS por no cumplir con los requisitos minimos exigidos en la Convocatoria para el empleo No.
201788, sustentando lo siguiente:

“NO APORTA TARJETA PROFESIONAL, LA CUAL ES UN REQUISITO
IMPRESCINDIBLE PARA INGENIEROS 'Y ESTA CONTEMPLADO COMO
REQUISITO EN EL ARTICULO 3 DEL ACUERDO 298 DE 2013".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0117 del 25 de abril de 2014 “Por el cual se inicia
una actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion de un elegible de la lista
conformada mediante Resolucién No. 0657 del 28 de marzo de 2014”, concediéndole un término
de diez (10) dias habiles al sefior JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS para que interviniera en
la actuacion, garantizando asi su derecho a la defensa y el debido proceso.

El anterior Acto Administrativo fue comunicado en debida forma al sefior JOHN RICARDO
GONZALEZ COBOS, el 25 de abril de 2014, motivo por el cual el término de diez (10) dias habiles
a ella concedido para su intervencion en la actuacion culminé el 12 de mayo de 2014.

Dentro de la oportunidad debida, el aspirante intervino en la actuaciéon administrativa de la
referencia, solicitando que: “no se excluya mi nombre de la lista de elegibles de la cual me
encuentro en primer lugar, toda vez que aporté oportunamente mi tarjeta profesional, cumpliendo
con los requisitos minimos exigidos para el empleo 201788”.

Il. COMPETENCIA

La Comisién Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del sistema
de mérito en el empleo pulblico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130° de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional.

El literal i) del articulo 11° de la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de la
Comision Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracion de la carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucion de “Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
empleo publico a través de las universidades publicas o privadas o instituciones de educacion
superior, que contrate para tal fin”.
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Del mismo modo, el articulo 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone, que “Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civil, a través de
contratos o convenios interadministrativos, suscritos con universidades publicas o privadas
instituciones universitarias e instituciones de educacion superior acreditadas por ella para tal fin

(..)

Por su parte, el articulo 31° de la Ley 909 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccion
0 concurso, entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: “(...) Con los resultados de
las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendra una vigencia de dos
(2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se
efectud el concurso”.

Asi mismo, el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 “Por el cual se establece el
procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el
cumplimiento de sus funciones”, establece la facultad en cabeza de la Comisién de Personal de
la entidad interesada en el concurso o directamente en el Representante Legal de la misma, de
solicitar la exclusion de una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se
compruebe alguno de los supuestos alli descritos, entre ellos, que la persona a excluir hubiera
sido admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

De otra parte, el articulo 16° del Decreto ibidem establece, gue una vez enterada la Comision
Nacional del Servicio Civil de la solicitud de exclusién de un aspirante de la Lista de Elegibles,
ésta debera iniciar la actuacion administrativa correspondiente, comunicando al interesado para
que intervenga en la misma. Agrega la norma, que después de analizadas las pruebas, la CNSC
adoptara la decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

lil. OPORTUNIDAD DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION

El articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 sefiala que la oportunidad para que la Comisién de
Personal de la entidad interesada en el concurso o su representante legal, eleve una solicitud de
exclusion de un elegible, es dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la
correspondiente lista de elegibles.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo al cual se inscribié el sefior
JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS fue publicada el 2 de abril de 2014 y, la solicitud de
exclusion efectuada por parte de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y
Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social - UGPP, fue presentada el 8 de abril de 2014
mediante escrito radicado en la CNSC con el No. 11201, precisado por oficio con radicado No.
12480 del 23 de abril de 2014.

Por lo anterior, se evidencia que la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social — UGPP fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por
parte de la CNSC.

IV. CONSIDERACIONES

El Acuerdo No. 172 del 6 de junio de 2012 establece en el articulo 10° los empleos que conforman
la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011, sefialando
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que los requisitos exigidos para el ejercicio de los mismos deben ser consultados en la pagina
Web de la Comision Nacional del Servicio Civil.

Al analizar la informacion que figuré en la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC, para el
empleo identificado con el nimero 201788, se observa lo siguiente en relacion con los requisitos
minimos de estudios, experiencia y alternativas:

Titulo profesional en administracién de empresas, administracion publica, archivistica,
ciencias de la informacion, economia, ingenieria industrial, ingenieria electronica, ingenieria
civil, o ingenieria de sistemas.

Estudios Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién relacionada con sistemas de
informacion, gestion documental, seguridad social, proyectos, estrategia, o control de
gestion.

Tarjeta o matricula profesional vigente.
Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.
Alternativa por equivalencia 1:

Experiencia

Titulo profesional en administracion de empresas, administracion publica, archivistica,
ciencias de la informacién, economia, ingenieria industrial, ingenieria electrénica, ingenieria
Equivalencialcivil, o ingenieria de sistemas.

Tarjeta o matricula profesional vigente.

Cincuenta y ocho (58) meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, para efectos de verificar la situacion del elegible frente a la solicitud de exclusion
presentada por la Directora y Representante Legal de la UGPP, se procedi6 por parte de ésta
Comisién Nacional a verificar la documentacion entregada por el sefior JOHN RICARDO
GONZALEZ COBOS, para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos, evidenciandose lo
siguiente frente a los requisitos de estudio y exigencia de tarjeta o matricula profesional:

archivistica, ciencias de la

informacion, economia,
ingenieria industrial,
ingenieria electrénica,

ingenieria civil, o ingenieria
de sistemas.

Titulo de postgrado en la
modalidad de especializacién
relacionada con sistemas de
informacion, gestion
documental, seguridad
social, proyectos, estrategia,
o control de gestion.
Tarjeta o} matricula
profesional vigente.

en Ingenieria Civil.

la Universidad Ila
Gran Colombia.

DOQUMENTO EXIGIDO DOCUMENTOS DESCRIPCION DE ANALISIS DEL
SEGUN EL REPORTE EN | APORTADOS POR DOCUMENTOS DOCUMENTO
LA OPEC EL CONCURSANTE APORTADOS
Titulo profesional en . . Documento valido para
administraciéon de empresas, g'et’“.':?néogf:g%%g l 10?, acreditar el
administracién publica, | Titulo como Profesional J P cumplimiento del

requisito de educacion
formal.

Titulo de Postgrado
que lo acredita como
Especialista en
Finanzas y
Administraciéon Publica.

Titulo conferido el 11
de junio de 2010 por
la Universidad Militar
Nueva Granada.

Documento valido para
acreditar el
cumplimiento del
requisito de educacién
formal.

No aporté la Tarjeta
Profesional de
Ingeniero.

Se constituye como

un documento
imprescindible, de
acuerdo a lo
dispuesto en el
articulo 3 del
Acuerdo 298 de
2013.

No cumple con los
requisitos de educacioén
formal exigidos para el
desarrollo del cargo.
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En este orden de ideas, se observa que, en la oportunidad indicada, el elegible no alleg6 la Tarjeta
o Matricula Profesional Vigente como ingeniero, la cual se constituye como un documento
necesario para certificar el cumplimiento de los requisitos de estudio exigidos en el concurso. Lo
anterior, con fundamento en lo establecido en el paragrafo segundo del articulo 22° del Acuerdo
No. 160 del 3 de agosto de 2011, mediante el cual se rige la convocatoria No. 130 de 201 1, pues
dicha norma establece que: “La no presentacién de los documentos de que trata este articulo,
dentro de los plazos fijados, se entendera como retiro o desistimiento del proceso y dara lugar a
su exclusion del concurso”.

Asi pues, comoquiera que esta demostrado que el sefior JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS
omitié cargar en el plazo establecido dentro del proceso de seleccién la tarjeta profesional que lo
identifica como Ingeniero Civil, y tampoco se evidencia en el expediente administrativo documento
que demuestre que se cargd en la debida oportunidad dicho documento, es evidente que no
cumple con los requisitos minimos exigidos para el desarrollo del empleo, y por ende debe ser
excluido de la lista de elegibles adoptada mediante Resolucién No. 0657 del 28 de marzo de 2014,
en virtud del mandato contenido en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005.

De igual forma, se advierte que en el presente caso, por ostentar el sefior JOHN RICARDO
GONZALEZ COBOS Titulo Profesional de Ingeniero, es aplicable lo dispuesto en el articulo 12 de
la Ley 843 de 2003, en el sentido que la experiencia profesional sélo se computara a partir de la
fecha de expedicion de la matricula profesional o del certificado de inscripcion profesional,
respectivamente; asi, al no allegarse por parte del aspirante el documento de matricula o tarjeta
profesional de Ingeniero no resulta posible para la CNSC entrar a examinar y estudiar el requisito
de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, resulta importante pronunciarse sobre la solicitud realizada por el aspirante a la
CNSC, pues a ella se refiere en el escrito de intervencion a la actuacion administrativa, la cual
tenia por objeto solicitar informacion. Sobre el particular, debe anotarse que a la peticién realizada
por el sistema virtual, a través del PQR 201404240023, se dio respuesta oportuna como se
evidencia en el documento respectivo que hace parte del expediente administrativo. Del mismo
modo, a la peticién radicada el dia 23 de abril de 2014 bajo el radicado No. 12475, esta entidad
dio respuesta mediante el oficio No. 02-2014 EE 16728 el dia 26 de mayo de la misma anualidad.

Por ultimo, en cuanto a las consideraciones realizadas por el aspirante, mediante las cuales
pretende atribuir responsabilidad a la CNSC y la Universidad de la Sabana por los supuestos
inconvenientes que se presentaron en el portal a la hora de cargar los documentos necesarios
para la acreditacién de los requisitos minimos, debe decirse que no resulta de recibo tal
afirmacion, toda vez que las intermitencias que se presentaron fueron superadas en su totalidad, y
en ningun caso implicaron la imposibilidad de inscripcién o cargue de documentos como bien lo
manifiesta el sefior JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS en su intervencién en la actuacion.

Del mismo modo, plantea el aspirante que comoquiera que la Universidad La Sabana resolvio
incluirlo en el listado de admitidos luego de adelantar la etapa de verificacion de requisitos
minimos porque en su momento el ente universitario verifico su cumplimiento, ello implica de
manera definitiva la imposibilidad de exclusion de la lista de elegibles. Sobre este punto, debe
advertirse que el Decreto Ley 760 de 2005 establece que si una persona no cumple con los
requisitos de la convocatoria puede ser excluido de la lista de elegibles. En ese punto, se precisa
que constituye en un deber para la Comision Nacional del Servicio Civil al encontrar que el
supuesto de hecho descrito en la norma se presenta en un caso concreto, aplicar la respectiva
consecuencia juridica que consagra la ley, y en este caso, es la exclusién de la lista de elegibles al
verificar alguno de los supuestos establecidos en el articulo 14 de dicho cuerpo normativo.
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Sobre la publicacién, reclamaciones, modificaciones y firmeza de las listas de elegibles, la
Comisién Nacional del Servicio Civil emitié concepto en sesion del 31 de mayo de 2010 en el cual
se consagro:

“Una_vez publicadas las listas de elegibles, frente a las mismas proceden
reclamaciones y solicitudes en los términos de los articulos 14 y 15 del Decreto
Ley 760 de 2005. En caso de presentarse reclamaciones se determinara si procede
o no modificacion a las listas; de no presentarse, éstas cobran firmeza y como
todo Acto Administrativo adquieren fuerza vinculante y gozan de la presuncion de
legalidad que es propia de los actos administrativos.

No obstante, es una circunstancia previsible que producto de un proceso de seleccion
adelantado mediante concurso de méritos se conforme una lista de elegibles con un
concursante que por error haya sido admitido sin que retina los requisitos minimos de
formacién y/o experiencia para el ejercicio de la funcién docente, de acuerdo con las
normas vigentes en la materia y los reglamentos de la convocatoria.

Ante la distorsién que dicha anomalia puede causar frente a la inclusion de un
concursante en la lista de elegibles, sin el lleno de dichos requisitos y a la certidumbre
de que el mecanismo de provision definitiva se rige integralmente por los principios de
igualdad, mérito y transparencia, es asi que, el Decreto 760 de 2005, ha previsto
procedimientos concretos que facultan a la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC- a determinar la exclusién de un elegible que no cuente con las exigencias
para el desemperio del empleo publico de carrera” (Resaltado y subrayado fuera de
texto).

Por todo lo expuesto, se encuentra demostrado que en el presente caso se configura el supuesto
establecido en el numeral 1° del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, pues el sefior JOHN
RICARDO GONZALEZ COBOS fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la
Convocatoria para el empleo al que aspiro, en particular, la presentacion de la tarjeta o matricula
profesional vigente, motivo por el cual, se ordenara su exclusién de la Lista de Elegibles adoptada
mediante Resolucién No. 0657 del 28 de marzo de 2014.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil, en sesién del 4 de septiembre
de 2014

RESUELVE

ARTICULO 1°. RESOLVER favorablemente la solicitud de exclusion presentada por la Unidad
Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP, respecto del elegible JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.856.960 de Bogota, de la Lista de Elegibles adoptada mediante
Resolucién No. 0657 del 28 de marzo de 2014, para el empleo No. 201788, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa de este proveido.

ARTICULO 2°: EXCLUIR al sefior JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS, identificado con cédula
de ciudadania No. 79.856.960 de Bogota, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucion
No. 0657 del 28 de marzo de 2014, dentro de la Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPP, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO 3°. NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion a la Directora General de la
UGPP, en la Avenida Calle 26 No. 69B - 45 Piso 2 de la ciudad de Bogota D.C., asi como al sefior
JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS, en la Carrera 58 No. 119 A 98, Torre 11, Apto. 834 de la
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ciudad de Bogotd D.C., o a los correos electrénicos ricar0815@yahoo.com;
jrgonzalez@movilidadbogota.gov.co y cmmary@hotmail.com siempre que exista autorizacién
expresa para la utilizaciéon de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011
(Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo).

ARTICULO 4°. Contra la presente decision procede el Recurso de Reposicion, el cual debe ser
interpuesto dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion del presente Acto
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el articulo 76° de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO 5°. PUBLICAR el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista
conformada para el empleo No. 201788 UGPP, atendiendo a lo dispuesto en el articulo 33° de la
Ley 909 de 2004.

Dada en Bogota D. C., el 18 SEP 2014

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)
Despacho Comisionado José E. Acosta R,

P/ Fredy Vanegas
R/ Ivén Carvajal / Laura G. Curiel A. i@






